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1. Úvod

Aberantní fenotyp může vznikat z mnoha různých příčin, například narušením jednoho určitého

genu, fúzí více genů dohromady, efektem polohy nebo odhalením recesivní mutované alely (Emanuel,

2008). Všechny tyto případy nastávají v důsledku chromozomové aberace, tedy změny struktury

chromozomu. Přestavby se podle výsledného množství genetické informace dělí na balancované

a nebalancované, a podle osudu zasažené oblasti rozlišujeme např. inverze, translokace, delece,

duplikace atd. V této práci se budeme zabývat pouze mikrodelecemi a mikroduplikacemi.

Ke vzniku reciprokých duplikací a delecí (nemusí se jednat pouze o mikropřestavby) dochází během

nerovnoměrného crossing-overu v důsledku nesprávného párování homologických chromozomů nebo

chromatid. Většina nalezených delecí a duplikací je ohraničena homologními sekvencemi (LCRs

nebo SDs), které jsou dobrým substrátem pro nealelickou homologiní rekombinaci (NAHR) – dochází

skrz ně k vyštěpení nebo vložení sekvence. Během rekombinace dojde k přiložení nehomologických

LCRs (díky vysoké sekvenční podobnosti), k výměně nehomologních úseků a vzniku delece na jednom

chromozomu a duplikace na druhém.

Mikrodelece a mikroduplikace se v lidském genomu nevyskytují vzácně, ale zřídka se stane, že je jak

delecí, tak duplikací (u různých jedinců), zasažen stejný nebo podobně ohraničený region na stejném

chromozomu, přičemž se v obojím případě manifestuje jako genomová porucha, tedy jako zisk nebo

ztráta specifické chromozomové oblasti spojené s klinickým genetickým syndromem (Lupski, 1998).

Mutované oblasti jsou již z definice velmi malé, nejedná se ale o změny na úrovni sekvence nukleotidů.

Cílem této bakalářské práce je shrnout poznatky o několika vybraných reciprokých mikrodelecích

a mikroduplikacích nalezených v lidském genomu, popsat jejich fenotypové projevy a posoudit, zda jsou

zasažené geny citlivé na počet svých kopií a zda se u pacientů manifestují zrcadlovým (reciprokým)

fenotypem.
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2. Metody detekce chromozomových aberací

Standardně se pro vyšetření karyotypu používají klasické cytogenetické metody jako je pruhování

chromozomů, ale vzhledem k jeho malé rozlišovací schopnosti (4 – 10 Mb) (Rosenberg, 2006) nelze

takto detekovat mikrodelece a mikroduplikace. Pokud cytogenetické metody neodhalí žádnou poruchu

v karyotypu, nastupují metody jako fluorescenční in situ hybridizace (FISH) nebo komparativní

genomová hybridizace (CGH), které jsou schopné detekovat zmnožení či ztrátu vyšetřovaných lokusů.

Sondy značené fluorescenční barvou (fluorochromem) hybridizují s metafázními chromozomy

(z krevních lymfocytů), které jsou denaturovány a ukotveny na mikroskopickém sklíčku. Pokud se

na sondy svítí světlem o správné vlnové délce, lze ve fluorescenčním mikroskopu pozorovat emitované

barevné světlo a podle typu sondy detekovat genomové sekvence, části ramen, celá ramena

nebo chromozomy.

Obrázek 1a (vlevo): Analýza chromozomových přestaveb metodou FISH u pacienta

s mikroduplikací. Kontrolní sonda je označena zeleně. Testovací sonda (červená) prokázala přítomnost

tří kopií regionu 22q11.21 (duplikaci). Na fotografii je interfázní buněčné jádro (Yobb, 2005).

Obrázek 1b (vpravo): Graf ukazuje výsledek array CGH s duplikací na chromozomu 6 v oblasti

6p12.3. Červeně je znázorněn testovaný vzorek (duplikace) a zeleně kontrolní sonda (Rosenberg, 2006;

upraveno).

Aby bylo možné rozlišit menší úsek chromozomu, například jednotlivé počty genů, používá se

komparativní (srovnávací) genomová hybridizace (CGH) nebo její modifikace array CGH, která slouží

k porovnávání dvou genomů (studovaný genom s kontrolou). Dvě sady celogenomových sond se označí

odlišnou fluorescenční značkou (obvykle červenou a zelenou), smíchají se dohromady a společně

hybridizují (kohybridizují) na sekvence DNA ukotvené na pevném nosiči (mikroskopické sklíčko nebo

jiné platformy). V případě klasické CGH se jedná o metafázní chromozomy a v případě array CGH jde

o pole (array) sekvencí DNA, které může být tvořeno jednotlivými oligonukleotidy, cDNA nebo

genomovými fragmenty naklonovanými do vektorů - např. BAC (bakteriální arteficální chromozom;

uměle vyrobený), plazmid, kosmid (Bejjani, 2006). V klinické diagnostice se nejčastěji používají uměle
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vyrobené bakteriální chromozomy, BAC, ale nevýhodou je jejich omezená velikost inzertu 80 - 200 kb.

Větší přestavby nebo bodové mutace tak nejsou zjistitelné pomocí tohoto nosiče a je nutné použít jiný.

Po hybridizaci se měří výsledný poměr emitované fluorescence jednotlivých vzorků, a pokud se

sekvence shodují, bude poměr barev 1:1, zatímco odlišný poměr odráží rozdíly v délce nebo počtu

sekvenci (delece, duplikace) (Mefford, 2008). Po hybridizaci je možné úsek osekvenovat a zjistit přesné

pořadí nukleotidů a změny.

Výhodou (array) CGH je rychlost, se kterou produkují výsledky. Rozlišovací schopnost této metody

je závislá na velikosti cílové DNA a hustotě těchto sekvencí v genomu (jak blízko jsou vedle sebe).

Oproti FISH je CGH schopná detekovat přestavby na více místech v genomu současně (Bejjani, 2005).

Pomocí array CGH se provádí prenatální vyšetření plodu, kdy je schopná detekovat aneuploidie v DNA

vyizolované z 1 ml plodové vody (Rickman, 2006), ale původně byla vyvinuta pro výzkum genomových

změn v nádorových buňkách, ze kterých je těžké kultivovat kvalitní metafázní chromozomy (Pinkel,

2005).

Obrázek 2: Schéma metody array CGH (převzato z review Bejjani, 2006; upraveno).
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3. Chromozomové aberace a nealelická homologní rekombinace

Chromozomové aberace (mutace) představují strukturní změny na chromozomu. Podmínkou

pro vznik přestavby je zlom. Důležitým rozdílem je, zda se po změně struktury zachová, ztratí, či zmnoží

původní množství genetického materiálu. Pokud se počty genů nezmění, většinou nepozorujeme

fenotypové projevy a takové aberace označujeme jako balancované. Změna fenotypu ovšem může nastat,

pokud se zlom vytvoří uprostřed genu nebo mezi kódující sekvencí a jejím promotorem. Balancované

přestavby nesou riziko vzniku nebalancované mutace v průběhu dalšího meiotického buněčného dělení.

Mezi tento typ patří např. inverze a translokace. Pokud dojde k duplikaci (zkopírování) daného úseku

(genů) nebo deleci (ztrátě), mluvíme o nebalancovaných aberacích, které mají většinou fenotypové

projevy, někdy i závažné až letální (podle konkrétně zasažených genů).

Genetická onemocnění mohou vznikat přestavbou chromozomu, která vede ke změně počtu kopií

genů (které jsou citlivé ke genové dávce), jejich narušením nebo fúzí (Gu, 2008). V lidském genomu

mohou vzniknout chromozomové aberace několika mechanismy, ale za většinu dosud známých

přestaveb je zodpovědná nealelická homologní rekombinace (NAHR; nonallelic homologous

recombination). Dalším mechanismem je např. spojování nehomologických konců (NHEJ;

nonhomologous end-joining) nebo špatná replikace, která produkuje samostatné delece, duplikace,

inverze, translokace. (Liu, 2012). Model mechanismu NAHR byl navržen před třinácti lety (Stankiewicz,

2002) a předpokládá vznik dvouvláknových zlomů DNA, částečné odstranění jednoho vlákna a invazi

přesahu druhého vlákna do molekuly DNA. Vzniká intermediát (dvojitá Hollidayova struktura), který se

dále přeměňuje prostřednictvím crossing-overu, čímž produkují delece a duplikace (Kehrer-Sawatzki,

2014).

Obecně jsou pro homologní rekombinaci (AHR, NAHR) důležité specifické nukleotidové sekvence,

které přestavbu stimulují a označují se jako horká místa (hotspots) rekombinace (Lindsay, 2006;

De Raedt, 2006). Ve 40 % horkých míst, vyskytujících se v lidském genomu, byla nalezena sekvence


[…]


syndromu kočičího oka – šikmé oční štěrbiny. Dosud žádná studie nemá výsledky, které by podpořily

korelaci mezi velikostí duplikované oblasti a závažností fenotypu. U těchto onemocnění se zřejmě

neprojevuje změna genové dávky, ale mechanismy jako genetické a environmentální interakce nebo

imprinting.

Mikroduplikace regionu 22q11.2 jsou hlášeny vzácně, ale podle některých studií jsou duplikace

stejně časté jako delece. Duplikace se musí diagnostikovat metodou FISH (fluorescenční in situ

hybridizace) na interfázních buněčných jádrech (Ensenauer, 2003). Dalším důvodem, proč se

mikroduplikace špatně diagnostikují je fenotypový projev, který se při mírné manifestaci příliš neliší

od zdravého jedince (Edelmann, 1999). Teoreticky by měl výskyt duplikace odpovídat frekvenci

reciprokého produktu – deleci (1 : 4 000 – 6 000 živě narozených).

Mikroduplikace v regionu 22q11.21-23, který leží distálně od rizikové oblasti pro syndrom

DG/VCFS (22q11.21) jsou zprostředkovány menšími LCR. Proximální bod zlomu je tvořen LCR22D

a distální buď LCR22E nebo F. Mikroduplikace u pacientů způsobuje vývojové zpoždění, mentální

retardaci, vrozené anomálie srdce, ledvin a trávicího traktu, šilhání a odstávající ušní boltce. Klinický

projev se velmi liší, což ukazuje výskyt protichůdných projevů jako je např. makrocefalie a mikrocefalie.

Opět nebyla prokázána korelace mezi velikostí duplikovaného regionu a závažností fenotypu – např.

delece dlouhá 1,4 Mb (bod zlomu F-H) se projevuje závažným zpožděním ve vývoji jedince a těžkou

hypotonií, naopak velká 3,6Mb duplikace (D-H) způsobuje pouze mírné dysmorfie, bez problémů

s vývojem a svalovým tonem (Coppinger, 2009).
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5. Závěr

Popsané reciproké mikrodeleční a mikroduplikační syndromy, ukazují, že není možné obecně říct,

že reciproké aberaci vůči sobě vykazují obrácený fenotypem (jak bychom u reciprokých aberací

očekávali). Projevy onemocnění, způsobeného těmito aberacemi, jsou závislé na genech a okolních

kódujících sekvencích, které přestavba postihla.

Protichůdný fenotyp můžeme sledovat u syndromů způsobených aberacemi v oblasti 1q21.1

(pacienti s delecí trpí mikrocefalií, pacienti s duplikací makrocefalií) a regionu 5q35.2-q35.3 (delece se

manifestuje Sotosovým syndromem - nadměrným růstem a makrocefalií, duplikace se projevují malým

vzrůstem a mikrocefalií). K vysvětlení je v prvním případě vhodný gen HYDIN2, jehož ztráta nebo

zmnožení se projevuje abnormální velikostí hlavy. V druhém případě se zdají být za fenotyp zodpovědné

dva geny (MSX2 a NSD1), jejichž produkty mají úlohu ve vývoji lebky a dalších kostí zejména končetin.

Obdobně se projevuje změna počtu kopií genu NDE1 ležícím na krátkém raménku chromozomu 16

(delece – zmenšení mozku / duplikace – zvětšení).

Aberace v oblasti 17p11.2 se oproti předcházejícím příkladům manifestují podobnými až shodnými

fenotovými vlastnostmi. Jak Charcot-Marie-Toothův syndrom (CMT; způsobený duplikacemi), tak

dědičná neuropatie (HNPP; způsobena delecemi) se projevují poškozením periferních nervových vláken,

vedoucím k svalové slabosti a atrofii. Aberantní fenotyp těchto syndromů je způsobený poškozením genu

pro periferní myelinový protein (PMP22), který na ztrátu nebo zmnožení zřejmě reaguje stejným

způsobem. Podobným případem jsou aberace v oblasti 22q11.2, kdy se delece způsobující DiGeorgeův

/velokardiofaciální syndrom (DG/VCFS) i duplikace manifestují kardiovaskulárním onemocněním,

rozštěpy patra a velofaryngeální nedostatečností. V regionu 17q11.2 se nachází gen NF1, jehož

poškození nebo delece způsobuje neurofibromatózu typu 1 (NF1). Jedním z charakteristických rysů NF1

je výskyt skvrn barvy bílé kávy na kůži (CALS), které se ale vyskytují i u některých pacientů

s mikroduplikací tohoto regionu. Tato stav je způsobený tím, že CALS vznikají intragenovou mutací

v genu NF1, takže pokud duplikovaná oblast obsahuje ještě mutovaný gen, mohou se CALS objevit

i u nositelů duplikací.

Zcela odlišný fenotyp se projevuje u mikrodelece (příčina Williams-Beurenova syndromu -

kardiovaskulární defekty, rozštěpy patra, předkus) a mikroduplikace oblasti 7q11.23 (spojeno

se schizofrenií). Tato situace je způsobena tím, že v případě mikrodelece je poškozen gen pro elastin

(ELN), který ale nereaguje na nadměrnou expresi v případě duplikace. Tam se zase projevuje vysoký

počet CNVs, který zvyšují riziko vzniku schizofrenie.

U mnoha případů nejsme schopni ještě říct, který gen a proč je zodpovědný za vznik daného

fenotypu. Svou roli hraje jistě i variabilní expresivita a neúplná penetrace, která komplikuje diagnostiku

a prognózu v genetickém poradenství.
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7. Příloha

Příloha 1: Schematicky znázorněné všechny chromozomy s vyznačenými místy známých

mikrodelečních a mikroduplikačních regionů. Červené šipky značí mikrodelece, modré šipky

mikroduplikace a modročervené šipky určují regiony s výskytem reciproké mikrodelece

a mikroduplikace (převzato z review Weise, 2012).
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