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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Roman Šolc

Datum: 22.5.2015

Autor: Lucie Sluková

Název práce:
Reciproké mikrodelece a mikroduplikace na lidských chromozomech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je studium reciprokých mikrodelecí a mikroduplikací na lidských
chromozomech a analýza klinicky významných fenotypových důsledků těchto
aberací jak v obecné rovině, tak v případě konkrétních přestaveb.

Struktura (členění) práce:

Práce je strukturována vhodně, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Obsahuje
všechny formální náležitosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje 183 publikací, což je výrazně nadstandardní množství. Použité údaje
jsou relevantní a jsou citovány řádným způsobem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Stylistická úroveň textu je velmi dobrá, stejně tak grafické zpracování práce.
Zařazené obrázky vhodně doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je kvalitní literární rešerší zvolené problematiky, která splňuje vytčený cíl.
Autorka při psaní postupovala velmi samostatně a iniciativně. Domnívám se, že
dostatečně prokázala schopnost pracovat s odborným textem, zorientovat se v
určité problematice a aktivně zpracovat a uvést do souvislostí získané informace.
Proto doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji stupněm „výborně“.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

---

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika